[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1866/2021
                                                                Ementa: Requer informações sobre sala de treinamento de judô.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

                                             O vereador Gabriel Bueno (MDB), no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:
1. Está programada a mudança do local de treinamento e escolinha de judô do Parque Municipal? Se sim, para onde e quando?
2. Os tatames utilizados pelos alunos e atletas de competição foram retirados há cerca de três meses do Parque Municipal e, de acordo com os pais, a informação era de que os treinos aconteceriam no ginásio do antigo Sesi do Jardim Imperial. Contudo, a mudança não aconteceu. A informação é verídica? Para quando está programada?
3. Ainda segundo informações obtidas pelos pais, os tatames foram colocados no ginásio do antigo Sesi, contudo, o local ainda não está adequado para receber os atletas, pois é preciso de reformas. A informação é verídica? Se sim, quais obras serão feitas? As obras já começaram? Qual o prazo de finalização?
4. Os tatames usados hoje no atual local de treino são de EVA, um material que é mais fino e causa maiores riscos de lesão e machucados. Eles são usados para competições, contudo no caso dos treinamentos não estão sendo considerados adequados por atletas e pais. Há a possibilidade de se retornar os tatames antigos para os treinamentos até que a mudança efetivamente?

Justificativa:
Este vereador foi procurado por atletas e pais de alunos do judô, reclamando do atual tatame usado em treinamentos e da falta de informações sobre a possível mudança de local dos treinos. Eles solicitam a volta do antigo tatame, que era mais grosso e mais seguro para os treinos de repetição de movimentos e quedas, uma vez que, segundo eles, foram retirados para a troca do centro de treinamento, que não aconteceu, pois o local ainda depende de reformas.

Valinhos, 25 de outubro de 2021

Gabriel Bueno
Vereador